
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE REGIONE 

MARCHE

##numero_data## 

Ogg etto:  Art.2 della L.R. 12/12 e art. 32 del D.LGS. 50/16 e s.m.i. Appalto specifico indetto dalla Regione 

Marche per la fornitura di prodotti farmaceutici necessari agli enti del S.S.R. ASUR, AOU Ospedali 

Riuniti Ancona, AO Ospedali Riuniti Marche Nord, INRCA oltre all’AUSL della Valle d’Aosta per un 

periodo di 48 mesi, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici - N.gara 6808468 

– Lotto 883 CIG 7157908C88 e Lotto 884 CIG 7157909D5B: scorrimento in graduatoria. Pubblicato ai 

sensi dell’art. 29 del DLgs n.50/2016 a far data dal16.09.2019

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 (Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

I. di prendere atto di quanto disposto nel decreto di aggiudic azione n. 8/SUAM del 

9.03.2018 e nei  successiv i decreti  n. 11 /SUAM  del 4 . 04 . 2018  e n. 18/SUAM del 

23.05.2018 che qui si intendono integralmente richiamati;

II. di prendere atto altresì del dispositivo X del decreto n. 6/SUAM del 5.02.2019 con cui 

viene aggiudicata alla seconda in graduatoria,  TEVA ITALIA SRL , la fornitura  dei lotti 

n.883 e n.884; 

III. d i  revocare l’aggiudicazione per la fornitura dei lotti n.883 e n.884 a TEVA ITALIA SRL, 

disposta con l’atto di cui al punto precedente, per le motivazioni esposte nel documento 

istruttorio del presente atto;

IV. di aggiudicare, pertanto, al secondo concorrente in graduatoria la  fornitura ,  come meglio  

indicato nell’estratto del report riepilogativo proposto da Consip del 23.01.2018:

G
ra
d
u
at
o
ri
a

N
u
m
e
ro
 L
o
tt
o

R
ag
io
n
e
 s
o
ci
al
e
 

fo
rn
it
o
re

To
ta
le
 o
ff
e
rt
o
 p
e
r 

lo
tt
o

C
o
d
ic
e
 A
TC

P
ri
n
ci
p
io
 A
tt
iv
o

Fo
rm

a 
fa
rm

ac
e
u
ti
ca

D
o
sa
gg
io

U
n
it
à 
d
i m

is
u
ra

Q
u
an

ti
tà

B
as
e
 d
'a
st
a

P
re
zz
o
 u
n
it
ar
io
 d
i 

o
ff
e
rt
a 
IV
A
 e
sc
lu
sa

P
re
zz
o
 u
n
it
ar
io
 d
i 

ce
ss
io
n
e
 a
l S
SN

 IV
A

e
sc
lu
sa

N
o
m
e
 c
o
m
m
e
rc
ia
le

C
o
d
ic
e
 A
IC



2

G
ra
d
u
at
o
ri
a

N
u
m
e
ro
 L
o
tt
o

R
ag
io
n
e
 s
o
ci
al
e
 

fo
rn
it
o
re

To
ta
le
 o
ff
e
rt
o
 p
e
r 

lo
tt
o

C
o
d
ic
e
 A
TC

P
ri
n
ci
p
io
 A
tt
iv
o

Fo
rm

a 
fa
rm

ac
e
u
ti
ca

D
o
sa
gg
io

U
n
it
à 
d
i m

is
u
ra

Q
u
an

ti
tà

B
as
e
 d
'a
st
a

P
re
zz
o
 u
n
it
ar
io
 d
i 

o
ff
e
rt
a 
IV
A
 e
sc
lu
sa

P
re
zz
o
 u
n
it
ar
io
 d
i 

ce
ss
io
n
e
 a
l S
SN

 IV
A

e
sc
lu
sa

N
o
m
e
 c
o
m
m
e
rc
ia
le

C
o
d
ic
e
 A
IC

3 883 MYLAN S.P.A. 863880 J02AX04 CASPOFUNGIN FIALE 50 MG FIALA 18780 264,79 46 244,72668

Caspofungin 
Mylan  50 mg 1 
flac polvere per 

soluzione

44784
015

3 884 DR REDDY'S 76942 J02AX04 CASPOFUNGIN FIALE 70 MG FIALA 1460 313,18 52,7 311,29

Caspofungin Dr. 
Reddy's 70 mg  
polv per concen 
per soluz per 
infusione, 1 
flaconcino

44823
021

V. per l’effetto del disposto di cui al punto precedente,  di demandare agli Enti committenti   

ogni provvedimento conseguente:

-  alla revoca dell’aggiudicazione  dei lotti n.883 e n.884  a ll’operatore economico 

TEVA ITALIA SRL  per le motivazioni meglio descritte nel documento istruttorio e di 

riservarsi di assumere tutti i conseguenti provvedimenti di legge;

- all’aggiudicazione del lotto n.883 all’operatore economico MYLAN SPA;

- all’aggiudicazione del lotto n.884 all’operatore economico DR REDDY’S SRL;

VI. di dare atto che le aggiudicazioni di cui al presente decreto sono già efficaci avendo 

effettuato il controllo dei requisiti per la partecipazione alla gara, demandando invece ai 

committenti il controllo sull’adeguatezza tecnica in fase esecutiva dei prodotti offerti;

VII. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) , ai sensi dell’ ar t.31    

del D. Lgs . 50/2016, il D ott. Pierdanilo Melandro , in sostituzione del Dott. Matteo    

Pasquali ai sensi del decreto n.36/SUAM/2019

VIII. d i disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, la pubblicazione del 

presente atto sul sito della Stazione Appaltante  http://www.regione.marche.it  sezione 

“Amministrazione Trasparente”  e di proseguire altresì con le comunicazioni di cui all’art. 

76 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii;

IX. Di dare avviso del presente provvedimento ai concorrenti, con le modalità di cui al l’art. 

5-bis del D.Lgs. 82/2005;

http://www.regione.marche.it


3

Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 

carico della Regione. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Ai sensi dell’art. 29 si da atto che il presente decreto è pubblicato a far data dal 16.09.2019.

IL DIRIGENTE

(Dott.ssa Enrica Bonvecchi)

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
D.Lgs 50/2016

Motivazione
Con decreto del Dirigente P.F.  Appalti servizi e forniture per giunta, SSR e ufficio speciale per 
la ricostruzione – soggetto aggregatore  n.14 del 21.08.2017 è stato autorizzato l’avvio 
dell’appalto specifico  per la fornitura  di prodotti farmaceutici necessari agli Enti del S.S.R. 
ASUR, AOU OSPEDALI RIUNITI ANCONA, AO OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD, INRCA 
oltre ad AUSL VALLE D’AOSTA per un periodo di 48 mesi, nell’ambito del bando istitutivo 
avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la 
fornitura di prodotti farmaceutici , per un importo complessivo a base di gara pari a € 
525.568.198,158 (IVA esclusa).

Con decreto n. 32 del 22.12.2017 – del dirigente P.F. appalti servizi e forniture per Giunta, 
SSR e ufficio speciale per la ricostruzione – soggetto aggregatore – sono state determinate ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 29, c. 1 e 76, c. 3 del D.LGS. 50/2016, le esclusioni e le 
ammissioni alla procedura in questione in seguito all’esito del soccorso istruttorio avviato ai 
sensi dell’art. 83, co. 9 ex D.Lgs. 50/2016.

C on decreto n. 8 del 09 . 03 . 2018 , il  Dirigente P.F. Appalti servizi e forniture per giunta, SSR e 
ufficio speciale per la ricostruzione – soggetto aggregatore, che si richiama integralmente, si è 
provveduto ad aggiudicare la fornitura di cui all’appalto in oggetto.

Per quanto riguarda la vicenda dei lotti in questione, n.883 e n.884, si riepiloga che:

1. con il decreto anzidetto, 8/SUAM/2018, è stato aggiudicata la fornitura per entrambi i 
lotti al concorrente MEDAC PHARMA S.R.L. A SOCIO UNICO;

2. con i decreti  n. 11 /SUAM /2018 e n.18 /SUAM/ 2018  veniva confermata la disposizione di 
cui al precedente decreto;



4

3. con decreto n.6/SUAM del 5.02.2019 ,  come espressamente richiesto dagli Enti 
committenti a fronte di espressa rinuncia alla fornitura da parte dell’aggiudicatario con 
contestuale pagamento anche della garanzia provvisoria , viene revocata 
l’aggiudicazione di entrambi i lotti all’operatore economico MEDAC   PHARMA S.R.L. A 
SOCIO UNICO  e  gli stessi vengono affidati al secondo concorrente in graduatoria,  che  
risulta essere sia per il lotto 883 che per il lotto 884 il concorrente TEVA ITALIA SRL.

Con nota ASUR, acquisita al protocollo in data 5.09.2019, è stato comunicato che l’operatore 
economico TEVA ITALIA SRL non garantisce la fornitura dei principi attivi relativi ai lotti n.883 
e n.884 in quanto non più commercializzati permanentemente dallo stesso.

Preso atto che con decreto n. 36/SUAM del 20.05 . 2019 il Dirigente del Servizio Stazione    
Unica Appaltante Regione Marche, Dott.ssa Enrica Bonvecchi ha disposto il subentro del   
dott.Pierdanilo  Melandro, dal 21.05.2019, in tutte le procedure relative alle categorie    
merceologiche di cui al DPCM 18 luglio  2018 , gestite fino al 20.05.2019 dal Dirigente P.F. 
Appalt i  servizi e forniture per giunta, SSR e ufficio speciale per la ricos truzione, Dott. Matteo 
Pasquali.

Ritenuto necessario procedere, per la corretta gestione della procedura, alla sostituzione del    
precedente RUP mediante la nomina di un nuovo RUP.

PROPOSTA

Per tutto quanto sopra,  visto l’art. 32, comma 5,  e l’art. 33, comma 1,  del D.Lgs. 50/2016 ,   
nonché l’art. 4, comma 4, della L.R. n.19/2013, il sottoscritto responsabile del procedimento

PROPONE 

l’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                   (Dott. Pierdanilo Melandro)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 97 del 13 settembre 2019
		PIERDANILO MELANDRO


		ENRICA BONVECCHI




